




                                                                                        Приложение 1  

                                                                          к приказу Комитета   финансов 

                                                                          Администрации города Когалыма                                       

                         от 22.04.2022 № 35-О 

Дополнительные критерии определения показателей, подлежащих отражению 

в Сведениях об исполнении бюджета (ф. 0503164). 

1. Дополнительным критерием для заполнения ф.0503164 «Сведения об 

исполнении бюджета» по доходам бюджета является наличие отклонений между 

плановыми (прогнозными) и фактически исполненными показателями, по которым 

исполнение на 1 апреля текущего финансового года составляет менее 20%, на 1 июля 

текущего финансового года - менее 45%, на 1 октября текущего финансового года - 

менее 70% с учетом изменений на отчетную дату. По состоянию на 1 января 

отражаются показатели, по которым имеются отклонения от 100% утвержденных 

годовых назначений с учетом изменений на отчетную дату; 

2. В разделе «Источники финансирования дефицита бюджета» отражаются 

показатели, по которым имеются любые отклонения от утвержденных годовых 

назначений с учетом изменений на отчетную дату. 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ПРИЧИН ОТКЛОНЕНИЙ ОТ ПЛАНОВОГО ПРОЦЕНТА 

ИСПОЛНЕНИЯ И ИХ КОДОВ ДЛЯ РАСКРЫТИЯ ИНФОРМАЦИИ В СВЕДЕНИЯХ 

ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА (КОД ФОРМЫ ПО ОКУД 0503164) 

 

 

Код 

причины 

Дополнительные причины отклонений от планового 

 процента исполнения бюджета 

 Раздел 1 «Доходы бюджета»  

101 поступление по итогам камеральных проверок 

102 возврат переплаты (задолженности) за прошлые периоды 

103 поступление задолженности прошлых лет 

104 срок уплаты запланирован в будущих периодах текущего года 

105 заявительный характер выдачи разрешений 

106 недобросовестное исполнение контрагентами договорных 

обязательств 

107 уточнение, перераспределение и зачёт ранее уплаченных сумм 

108 фактическое поступление за нарушение законодательства  

109 уточнение невыясненных поступлений 

110 неуплата в бюджет по срокам, наступившим в отчетном периоде 

111 низкий спрос на объекты муниципальной собственности, 

выставленные на торги в отчетном периоде 

112 снижение платежей, в связи с пересмотром кадастровой стоимости 

113 досрочная уплата текущих платежей 

114 перечисление согласно сетевым графикам реализации программ 

115 финансирование согласно фактически заявленным спискам 

116 перечисление согласно графику финансирования мероприятий 



117 уменьшение количества договоров купли-продажи 

муниципального имущества 

118 фактическое поступление денежных средств от продажи 

земельных участков 

119 увеличение доходов в связи с досрочным выкупом квартир и 

оформлением их в собственность 

120 возврат остатков неиспользованной субсидии прошлых лет 

121 отсутствие правонарушений на отчетную дату 

99 иные причины 

 Раздел 2 «Расходы бюджета»  

101 неисполнение по заработной плате и начислениям по оплате труда 

(предоставление листов временной 

нетрудоспособности,  отпусков без сохранения заработной платы, 

выплаты денежного поощрения по результатам работы за год за 

фактически отработанное время, наличие вакантных ставок, 

режим неполного рабочего времени, внешнее совместительство, 

изменение штатной численности и прочее) 

102 неисполнение по прочим выплатам персоналу (гарантии) (оплата 

проезда к месту использования отпуска и обратно, оплата проезда 

к месту санаторно-курортного лечения и обратно, компенсация 

стоимости санаторно-курортного лечения и иные социальные 

пособия и компенсации, согласно фактически предоставленным 

отчетам) 

103 неисполнение по командировочным расходам (использование 

видеоконференцсвязи при проведении совещаний, отмена 

мероприятий и др.) 

104 неисполнение в связи с переносом сроков мероприятий  

105 бюджетные ассигнования запланированы к исполнению в 

будущем периоде 

106 невозможность заключения муниципального контракта по итогам 

конкурса (аукциона) в связи с отсутствием претендентов 

(поставщиков, подрядчиков, исполнителей) 

107 изменение реквизитов контрагентов (поставщиков, подрядчиков, 

исполнителей) 

108 неисполнение в связи с продлением сроков выполнения работ, 

оказания услуг (поставщиками, подрядчиками, исполнителями) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

                                                                          к приказу Комитета   финансов 

                                                                          Администрации города Когалыма                                       

                         от 22.04.2022 № 35-О 

Критерии определения показателей просроченной дебиторской, кредиторской 

задолженности, подлежащих отражению в Сведениях о дебиторской и 

кредиторской задолженности (ф.0503169). 

1. В разделе 2 ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской 

задолженности» отражению подлежит просроченная дебиторская, кредиторская 

задолженность, сформированная на отчетную дату в размере 10 млн. рублей и более 

по одному правовому основанию и одному контрагенту. При этом в графах 3 и 4 

дата возникновения и дата исполнения по правовому основанию отражаются в 

формате (мм. гггг), в случае, если показатель просроченной задолженности 

сформировался по разным документам-основаниям, содержащим разные даты 

исполнения задолженности (обязательства), то в графе 4 отражается дата последнего 

документа-основания в формате (мм. гггг).  

        В графах 7 и 8 раздела 2 ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской 

задолженности» отражаются код и наименование причины, повлиявшей на наличие 

просроченной дебиторской (кредиторской) задолженности.  

2. Дополнительно, в целях раскрытия информации о принимаемых мерах по 

сокращению дебиторской задолженности, детальное описание причин образования 

просроченной дебиторской и кредиторской задолженности указывается в текстовой 

части Пояснительной записки ф. 0503160.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  

 

 

 

 

 



   Приложение 3 

                                                                          к приказу Комитета финансов 

                                                                          Администрации города Когалыма                                       

                         от 22.04.2022 № 35-О 

Критерии определения показателей, подлежащих отражению в Сведениях о 

финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора 

источников финансирования дефицита бюджета (ф.0503171). 

     1. Отражению подлежат показатели, сформированные за отчетный период в 

разрезе каждой суммы финансового вложения, номера (кода) счета бюджетного 

учета, вида финансового вложения, кода финансового вложения, наименований 

эмитентов и их кодов по ИНН. 

    2. В текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160) приводится 

расшифровка вложений по счету 204.34 «Иные формы участия в капитале» в разрезе 

каждой организации-эмитента, в которую бюджетом осуществлены вложения, с 

указанием наименования организации, ее ИНН, суммы вложений и доли участия. 
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 Приложение 4 

                                                                          к приказу Комитета финансов 

                                                                          Администрации города Когалыма                                       

                         от 22.04.2022 № 35-О 

Критерии определения показателей, подлежащих отражению в Сведениях о 

принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств 

(ф.0503175). 

В разделах 1, 2 Сведений о  принятых и неисполненных обязательствах  

получателя бюджетных средств (ф.0503175) (далее-ф.0503175), показатели, 

сформированные на отчетную дату, подлежат отражению в разрезе каждого  

неисполненного обязательства, номера (кода) счета бюджетного учета, даты (месяц, 

год) возникновения неисполненного обязательства, даты (месяц, год) исполнения 

обязательства по правовому основанию (договору, счету, исполнительному 

документу, правовому акту и т. д.), наименования и ИНН контрагента, кода и 

наименования причины неисполнения. 

Формирование показателей осуществляется: 

- в части принятых и не исполненных бюджетных обязательств (денежных 

обязательств), размер которых составляет 1 млн. рублей и более, - с формированием 

показателей в графах 1-8 ф. 0503175; 

- в части принятых и не исполненных бюджетных обязательств (денежных 

обязательств), размер которых составляет менее 1 млн. рублей - с формированием 

показателей граф 1,2 ф. 0503175 (без детализации по дате (месяц, год) обязательств, 

контрагентам и причинам неисполнения - графы 3-8 ф. 0503175 не заполняются). 

ПЕРЕЧЕНЬ 

КОДОВ ПРИЧИН НЕИСПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ, ПРИНЯТИЯ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ СВЕРХ УТВЕРЖДЕННЫХ БЮДЖЕТНЫХ НАЗНАЧЕНИЙ 

(КОД ФОРМЫ ПО ОКУД 0503175) 

 
Код 

причины 

Наименование причины 

Раздел 1. Сведения о неисполненных бюджетных обязательствах 

хх Коды причин применятся в соответствии с приказом Министерства 

финансов от 28.12.2010 №191н «Об утверждении инструкции о порядке 

составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности 

об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

Раздел 2. Сведения о неисполненных денежных обязательствах 

хх Коды причин применятся в соответствии с приказом Министерства 

финансов от 28.12.2010 №191н «Об утверждении инструкции о порядке 

составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности 

об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

Раздел 3. Сведения о бюджетных обязательствах, принятых сверх утвержденных 

бюджетных назначений 

01 исполнительный документ; 

02 начисление обязательных платежей в бюджет, подлежащих оплате до 

окончания срока отчетного периода; 

03 принятие публичных нормативных обязательств; 

99 иные причины (подробно раскрываются в текстовой части Пояснительной 

записки ф. 0503160). 



                                                                  

   Приложение 5 

                                                                          к приказу Комитета   финансов 

                                                                          Администрации города Когалыма                                       

                         от 22.04.2022 № 35-О 

Критерии определения показателей просроченной дебиторской, кредиторской 

задолженности, подлежащих отражению в Сведениях по дебиторской и 

кредиторской задолженности учреждения (ф.0503769). 

В разделе 2 «Сведения о просроченной задолженности» формы 0503769 

«Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения» отражению 

подлежит просроченная дебиторская, кредиторская задолженность, 

сформированная на отчетную дату в размере 1 млн. рублей и более. При этом в 

графах 3 и 4 дата возникновения и дата исполнения по правовому основанию, без 

указания ИНН дебитора (кредитора).   В графах 7 и 8 раздела 2 ф.0503769 «Сведения 

по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения» отражаются код и 

наименование причины, повлиявшей на наличие просроченной дебиторской 

(кредиторской) задолженности.  

        Дополнительно, в целях раскрытия информации о принимаемых мерах по 

сокращению дебиторской задолженности, детальное описание причин образования 

просроченной дебиторской и кредиторской задолженности указывается в текстовой 

части Пояснительной записки ф. 0503760.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                         Приложение 6 

                                                                          к приказу Комитета   финансов 

                                                                          Администрации города Когалыма                                       

                         от 22.04.2022 № 35-О 

Критерии определения показателей, подлежащих отражению в Сведениях о 

финансовых вложениях учреждения (ф.0503771). 

Отражению подлежат показатели, сформированные за отчетный период в 

разрезе каждой суммы финансового вложения, номера (кода) счета бюджетного 

учета, вида финансового вложения, кода финансового вложения, наименований 

эмитентов и их кодов по ИНН. 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



                                                                                     Приложение 7 

                                                                          к приказу Комитета   финансов 

                                                                          Администрации города Когалыма                                       

                         от 22.04.2022 № 35-О 
 

Критерии определения показателей, подлежащих отражению в Сведениях о 

принятых и неисполненных обязательствах (ф.0503775). 

В разделах 1, 2 Сведений о  принятых и неисполненных обязательствах  

(ф.0503775) (далее-ф.0503775), показатели, сформированные на отчетную дату, 

подлежат отражению в разрезе каждого  неисполненного обязательства, номера 

(кода) счета бюджетного учета, даты (месяц, год) возникновения неисполненного 

обязательства, даты (месяц, год) исполнения обязательства по правовому основанию 

(договору, счету, исполнительному документу, правовому акту и т. д.), 

наименования и ИНН контрагента, кода и наименования причины неисполнения. 

    Формирование показателей осуществляется: 

- в части принятых и не исполненных обязательств (денежных обязательств), 

размер которых составляет 1 млн. рублей и более, - с формированием показателей в 

графах 1-8  ф. 0503775; 

- в части принятых и не исполненных обязательств (денежных обязательств), 

размер которых составляет менее 1 млн. рублей - с формированием показателей граф 

1,2 ф. 0503775 (без детализации по дате (месяц, год) обязательств, контрагентам и 

причинам неисполнения - графы 3-8 ф. 0503775 не заполняются). 

 

 

 

 


